
D.D.S. n.                  del 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE
  SERVIZIO 2 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 23 marzo 1971, n° 7 e s.m.i.. Ordinamento degli uffici e del

personale dell’amministrazione regionale;
VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n° 70. Approvazione del testo unico delle leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 5 aprile 1972, n° 24 e s.m.i.  con cui viene istituito il Corpo

Forestale della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19 Norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’amministrazione  della
Regione;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n° 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n°  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n° 3.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n° 25 del 1 giugno 2022 e che, come stabilito, entra in vigore il
quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;

VISTO il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n°165 e s.m.i.;
VISTO il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n° 443 con il quale, in esecuzione alla deliberazione

della Giunta della Regione Siciliana n°73 del 10 febbraio 2023 è stato conferito al
dott. Giuseppe Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo
Forestale della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n°1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del decreto del Presidente
della Regione Siciliana n° 9 del 5 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n° 25 del 01
giugno 2022, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo
Forestale;

VISTO il  D.D.G.  n°1156  del  08/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di
dirigente  del  Servizio  2  “Gestione  Economica”  al  dott.  Maurizio  Guida  con
decorrenza dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n° 216 del 02/03/2023 con il  quale è stata assegnata la gestione dei
capitoli  di  entrata e  di  spesa del Comando C. F.  R. S.  secondo la  ripartizione
esposta nelle allegate Tabelle “A” e “B” e che ha sostituito il precedente D. D. G.
n°1335 del 21/06/2022 e s.m.i. ;

VISTE le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n° 47 e s.m.i.;

Liquidazione del differenziale del 
premio individuale ex art.92 CCRL 
2016-2018 anno 2020 

Antonino.Lipari
Font monospazio
891

Antonino.Lipari
Font monospazio
17/05/2024



VISTO il  D.  L.vo  23  giugno  2011,  n°118  e  successive  modifiche  e  integrazioni.
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.°42; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2011, n°123 e s.m.i.;
VISTO l'art.11  della  legge  regionale 13  maggio  2015,  n°3  che  disciplina  le  modalità

applicative del D.Lgs. 23giugno 2011,   n.118;
VISTA la legge regionale 11 agosto 2017, n° 16;
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n° 9;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.  1 -  “Legge di stabilità regionale 2024-

2026”; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 - “Bilancio di previsione della Regione

siciliana per  il triennio 2024-2026”;
VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –
9.2.Approvazione del Documento tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il DD n°696 del 09 maggio 2024, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento
Bilancio  in  pari  data  con  il  quale  si  è  provveduto  al  riaccertamento  ordinario
parziale dei residui passivi per impegni assunti sino al 31 dicembre 2022 per l’anno
2023;

VISTA la Circolare n.11 del 01 luglio 2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
– Ragioneria Generale – Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie
Centrali”;

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01
luglio 2021;

VISTA la Circolare n. 16 del 18 novembre 2022 della Ragioneria Generale della Regione
Servizio 07 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la Circolare n. 20 del 18 dicembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione
– A.R.I.T.  ”  Gestione degli  F24 EP in relazione all’attivazione del  servizio di
Tesoreria. Prime indicazioni ;

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione
Servizio 07  “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” prime indicazioni
sulle  trasmissioni  degli  atti  da  sottoporre  al  controllo  delle  ragionerie  centrali
attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

VISTO il nuovo regime di servizio di tesoreria regionale decorrente dal 01 gennaio 2024;
VISTO l’impegno  23/R  es.  fin.  2024  gravante  sul  capitolo  150011“spese  per  la

corresponsione  del  fondo  risorse  decentrate  (fo.r.d.)  destinato  al  trattamento
accessorio del personale a tempo indeterminato con qualifica diversa da quella
dirigenziale,  in  servizio  al  Comando  del  Corpo  Forestale.”[codice  gestionale
1.01.01.01.004] con liquidabilità all’atto del riaccertamento di € 31.106,44;

VISTO l’impegno 16/R es. fin. 2024 gravante sul capitolo 150032 “oneri sociali a carico
dell'amministrazione regionale per il personale di cui al secondo e terzo comma
dell'art.  10  della  L.R.  21/86  da trasferire  al  Fondo  Pensioni  Sicilia  in  conto
pensioni”  [codice  gestionale  1.01.02.01.001]  con  liquidabilità  all’atto  del
riaccertamento di € 7.407,00;

VISTO l’impegno 7/R es. fin. 2024 gravante sul capitolo 150003 “oneri sociali a carico
dell'amministrazione regionale per il personale di cui al primo comma dell'art. 10 della



L.R. 21/86 da trasferire al fondo pensioni Sicilia in conto pensioni”) [codice gestionale

1.01.02.01.001] con liquidabilità all’atto del riaccertamento di € 4.326,50;
VISTO l’impegno 15/R es.  fin.  2024 gravante  sul  capitolo  151001“imposta  regionale

sulle attività produttive da versare ai sensi del comma 2 dell'art. 16 del D.Lgs
15/12/97 n° 446” [codice gestionale 1.02.01.01.001 ]con liquidabilità  all’atto del
riaccertamento di€ 2.607,63;

VISTO il D.D.S. n° 2409 del 05 ottobre 2023 con il quale è stata approvato l’elenco degli aventi
diritto al differenziale del premio individuale 2020;

VISTO l’ elenco degli aventi diritto al differenziale del premio individuale 2020;

VISTA l'elaborazione  effettuata  con  provvedimento  n°  241401030  cedolino  AF3
competenza 12/2020  sul predetto sistema  “Geper Uni”  con le seguenti risultanze:

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somme di cui sopra;

DECRETA

Articolo 1. E’ liquidata la somma di € 23.401,27 sul capitolo 150011 impegno 23/R es. fin. 2024
[codice  gestionale  1.01.01.01.004]  per  il  pagamento  del  differenziale  del  premio
individuale 2020 al personale del comparto non dirigenziale delle strutture centrali e
periferiche del Comando del Corpo  Forestale avente diritto; il predetto importo è così
composto: € 12.582,24 quale netto da corrispondere al personale ed  € 10.819,03 quali
ritenute  di  legge  a  carico  del  personale,  tale  importo  è  meglio  evidenziato  sul
sottostante prospetto delle ritenute:

Articolo 2. E' liquidata la somma di € 4.727,47 sul capitolo 150032 impegno 16/R es. fin. 2024
[codice  gestionale1.01.02.01.001]  per  il  pagamento  degli  oneri  sociali  a  carico

Cedolino AF3 Provvedimento 241401030 DIFFERENZIALE DEL PREMIO INDIVIDUALE 2020

Numero elaborazioni 109 Capitolo 150011 Articolo 0

Totale lordo € 23.401,27

Totale netto € 12.582,24

IRPEF € 8.759,50 ►F24EP

Quiescenza (ex contr.1) € 1.719,16 ► Capitolo di entrata 3402 Articolo 1 Capo 17

Quiescenza (ex contr.2) € 340,37 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

Totale ritenute € 10.819,03

Quiescenza (ex contr.1) € 4.727,47 ► IBAN F.P.S. IT16T0200804686000104108105

Quiescenza (ex contr.2) € 935,98 ► IBAN F.P.S. IT13J0200804686000101283672

IRAP € 1.962,55 ►F24EP

Ritenute a carico 
dipendente

Oneri a carico 
amministrazione

Ritenuta n. Descrizione Importo ritenuta Capo Capitolo Articolo

1 € 8.759,50

2 € 1.719,16 17 3402 1

3 € 340,37

TOTALE  RITENUTE € 10.819,03

IRPEF – ritenute a carico del personale da 
versarsi mediante F 24 EP  dalla  
amministrazione regionale quale sostituto 
d'imposta a mezzo F24 EP

Contributi di quiescenza a carico del 
personale da versarsi in tesoreria (contratto 1).

Contributi di quiescenza a carico del 
personale da versarsi al Fondo Pensioni con 
specifico mandato sul CC IT 13 J 02008 
04686 000101283672 (contratto 2).



dell'amministrazione regionale per il personale di cui al secondo e terzo comma dell'art.
10 della L.R. 21/86 (contratto 1).

Articolo 3. E' liquidata, la somma di €. € 935,98 sul capitolo 150003 impegno 7/R es. fin. 2024
[codice  gestionale  1.01.02.01.001]  per  il  pagamento  degli  oneri  sociali  a  carico
dell'amministrazione regionale per il personale di cui al primo comma dell'art. 10 della
L.R. 21/86 (Contratto 2).

Articolo 4. E' liquidata la somma di € € 1.962,55 sul capitolo 151001 impegno 15/R es. fin. 2024
[codice gestionale 1.02.01.01.001 ] per il pagamento dell’IRAP.

Articolo 5. Alle liquidazioni  disposte con i  precedenti  articoli  si  provvederà con l’emissione di
appositi mandati e proposte F24EP. 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e
pubblicità, è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento degli obblighi di cui all'art. 68, comma 5  della L.R. 12 Agosto
2014, n. 21 come modificato dal comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e
inviato alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di
Pubblica Utilità, del Territorio e  dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della L.R. 15 aprile 2021, n. 9.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2
(Maurizio Guida)


	Regione Siciliana

		2024-05-17T10:30:07+0000
	MAURIZIO GUIDA




